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Emergjencave
MATERIALET KIMIKE DHE BIOLOGJIKE

Bachelor 2022-2023

Obligative

15

3 2
Ligjerata, punime grupore, punim seminarik, kolokvium, test, punim i mesazhit

propagandues.
Njé oré pas ligjératave

Dr. Adem Musliu

044 195 - 862
ademmusliu@hotmail.com

Qéllimi i 1éndés éshté njohja e studentéve me : | Njohurité:

Materialet kimike dhe biologjike. Kuptimii parimeve themelorembité cilat
1) Té pérvetésoj konceptet themelore pér zhvillohet dhe funksiononlenda e kimise si
materjet kimke dhe biologjike. dhe materialet kimike dhe biologjike.

2 Tté aftésohet pér identifikimin e materieve
kimike dhe biologjike.

3) Té kene dijeni pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme té lidhura me kété lami.

4)TE jenen té pérgatitur pér marrjen e masave té
duhura pér neutralizimin e efektit negative
eventul té kétyre materjeve né situate té
ndryshme.
| METODOLOGJIA PER REALIZIMINE TEMAVEMESIMORE |
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré

nér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave.
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-4%
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3%

Punim seminarik:0-10 %

Testi i 1:0-15%

Testi i Il: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrje aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Hyrje —Qarkullimi i materive (Ciklet)cikli i
C,S,P,N etj.Disa ndotes kimik klasifikimi

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.
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Ushtrime numerike: Hyrje —
Kuptimet themelore té disa

toksikanteve ne organizem.Veqorit
biologjike te organizmit dhe efektet
toksike

Kimia e mjedisit Fage,17-25 Algi Qullaj

dhe mbrojta ndotesve

Kimia e mjedisit Fage,6-17 Algi Qullaj

Tirane,2017

Ambienti jetesor,rruget e depertimit te 3 Ushtrime numerike: Marrja e 2

mostrave te ajrit,menyra dhe
metodat e analizave kimike te
ndotesve te ajrit
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Tirane,2017

3 | Klasifikimi i ndotesve te atmosferes Ushtrime numerike: Llojet e
Efekti i ndotesve te ajrit, ndotesve te ajrit dhe pasojat e
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tiran 2017 tyre ne njerez
fage 25-55

4 | Masat mbrojtjes se ajrit. Kimia e mjedisit Ushtrime numerike:disa ndotes
Allgi Qullaj Tiran 2017 fage 83-93 te ajrit dhe semudjet

profesionale

5 | Gazi sulfuror,monoksidi i karbonit,dioksidi Ushtrime numerike: Mundésia e
I azotit,ozonit,hidrokarburet. intoksikimit,rrugét dhe pasojat .
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tirane 2017 si dhe semundjet te cilat jane te
fage 18-23 lidhur per vendin e punes

6 | Burimet e ndotjes sé ujrave Ushtrime numerike: konceptet
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tiran 2017 Ndotja fizike,kimike,dhe
fage 99-118 biologjike

7 | Kontrroli sanitar i ujrave Vlerésimi i paré intermediar
Ndotja e truallit
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tiran 2017
fage 148-155

8 | Kontaminimi i ushgimit dhe kontaminatét Ushtrime numerike: Aditivét e
e ushqimit ushgimit,émbélsuesit. efektet e
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tiran 2017 tyre
fage 155-165

9 | Pesticidet-Klasifikimi dhe géndrushméria Ushtrimet numerike:Efektet e
(Perzistenca) Kimia e mjedisit Allgi Qullaj pesticideve né njeréz
Tirané 2017 fage 165-175

10 | Intoksikimi me Pb,Hg,Cd,Zn,Cu,etj Ushtrime numerike: Efektet
Kimia e mjedisit Allgi Qullaj Tirane 2017 patofiziologjike
fage 220-235

11 | Rrezatimi dhe jonizimit Ushtrime numerike: Efektet
Elementet e gjenetikes mjekesore. biologjike te rrezatimit dhe
Kasum Letaj-Mbrojtja dhe ndottja e burimet e tij
ambientit jetesor Prishtine 2017
Fg 100-108

12 | Kanceri dhe kancerogjeneza Ushtrime numerike: Vecorité

Kasum Letaj-Mbrojtja dhe ndottja e
ambientit jetesor Prishtine 2017, fq 108-
115

citologjike,faktorét e jashtém
dhe té mbrendshém
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13 | Efektet teratogjene 3 Ushtrime numerike: Kemikalet | 2
dhe barnat
Kasum Letaj-Mbrojtja dhe ndottja e Ushqimi dhe efektet teratogjene
ambientit jetesor Prishtine 2017,fq 115- Mbrojtja dhe ndotja e
120 ambientit jetésor.

14 | Mutacionet dhe efekti mutagjen té ndotjes | 3 Ushtrime numerike: 2
Kasum Letaj-Mbrojtja dhe ndottja e Mutagjenét kimik dhe agjenset
ambientit jetesor Prishtine 2017,fq 120- mutagjen
125

15 | Monitorimi biologjiké 3 Vlerésimi i dyté intermediar 2

LITERATURA

Literatura bazé: .
1.Allgi Qullaj Kimia e mjedisit 2017 Tirane
Literatura shtesé:
1. Kasum Letaj-Mbrojtja dhe ndottja e ambientit jetesor Prishtine 2017
2.Medicinska Biokemia Dr.Bozhidar Shtraus — Zagreb 2002
3. Allan.E.H.Emery dhe Robert F.Mueller Tirané -Elementet e gjenetikés mjekésore
4.Mjekesia e punes .Skender Skenderi,Niko Pegani,Faik Toska,Agim Shehu Tirane2003.

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof.Dr. Adem Musliu
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Menaxhimi i
Emergjencave

LUFTA KIBERNETIKE

2022-2023

Obligative

15

3

Ligjeraté e dreperdrejté. Ményra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu.

Njé heré né javé

044 201 362
ramadanbegiri@gmail.com

Dr. sc. Ramadan Beqiri

Qéllimet e kursit (modulit): Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde)

Té mésoj pér konceptin e Sigurisé Kibernetike, studenti do té jeté né gjendje qgé:

Réndésiné e saj dhe sistemet kibernetike. Ngritja e 1. Té kuptoj rolin dhe réndésiné e

Sistemit té Menaxhimit té Sigurisé Kibernetike bén té | sigurisé kiberentike

mundur gé tté implementohet Strategjia e sigurisé 2. Té menagjojé me shfrytézimin e

kibernetike né ményré qé té parandalohet dhe luftohen | teknologjisé informative né biznes té

krimet evnetuale kibernetike. vogél pér mbrojtje kibernetike

Bizneset e ndryshme elektronike shtrihen né rrjeta 3. Té pérdoré njé softuer pér

globale kompjuterike dhe ato té sigurohen nga sulmet | evidentimin e rasteve té sigurisé

e ndryshme kibernetike vendore dhe jashté vendit kibernetike

Rezultatet e pritura té nxénies (nénkuptojné njohurité, | 4. Té keté njohuri mbi softueré pér

aftésité dhe shkathtésité qé do ti fiton studenti pas menaxhim biznesi té vogél dhe mbi

pérfundimit té suksesshém té kétij kursi. Pér ti softueré bankiere qé kujdesen pér

paraqitur kéto té arritura pérdoren foljet si: din, njeh, | mbrojtjen dhe siguriné e té dhénave té
érshkruan, krahason, projekton, harton, zhvillon etj klientéve té

Ligjératé, seminare (pér ushtrime praktike né kompjuteré), punime laboratorike.

Salla e pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % —
Aktiviteti: 0-3 % R 30( (nde'yf;)e
Punim seminarik: 0-10 % "
Testii I: 0-15 % 71-80 8 (tet€)
Testi i I1: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provim iérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.
Provimi pérfundimtar.

Java e paré: Hyrje né Siguriné kibernetike Ushtrime nga shpjegimi i
(C’Eshté Siguria kibernetike?, Réndésia e ligjératés:

Sigurisé kibernetike, ndarja e Kibernetikés,

Sitemet kibernetike Hyrje né Siguriné kibernetike
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”

2020, fg 1-20

Java e dyté ; Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé | 3 Ushtrime nga shpjegimi i 2
Kibernetike;Cikli jetésor i sigurisé Kibernetike, ligjératés:

Adresimi i krimit kibernetik, Parimet e Sistemi i Menaxhimit té
pérgjithshme né siguriné kibernetike Sigurisé Kibernetike

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
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2020, fq 21-40

Java e treté:Krimet kibernetike mé té
zakonshme;Phising/Spoofing, Blackmail
(Kércénim)/Extortion (Zhvatje), Akcesi né
komunikimet (dokumentat) e ruajtura,
Ngacmimi (shgetésimi) elektronik, Pornografia
pérmes internetit, Trafikimi i drogés,

Dr. Ramadan Beqiri, é “Siguria kibernetike”
2020, fq 41-60

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés:

Krimet kibernetike mé té
zakonshme

Java e katérté:Strategjia e Sigurisé
Kibernetike,Mbrojtja e infrastrukturés kritike té
informacionit, Zhvillimi institucional dhe ngritja
e kapaciteteve, Reagimi ndaj incidenteve,
Bashképunimi ndérkombétar.

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020,fg 61-80

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés:

Strategjia sé Sigurisé
Kibernetike

Java e pesté: Komunikimet elektronike
Sigurimi i shérbimit univerzal,

trafiku i komunikimeve elektronike,

Procesimi i té dhénave personale dhe mbrojtja e
privatésisé né sektorin e komunikimeve
elektronike, Menaxhimi me resurse té
komunikimeve elektronike,

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fq 81-100

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés:

Komunikimet elektronike

Java e gjashté:Parandalimi dhe luftimi i
krimeve kibernetike;Parandalimi, siguria dhe
fushatat informative,Mbajtja, plotésimi dhe
shfrytézimi i bazés sé té dhénave, Qasja, nxénia
ose incizimi i komunikimeve, Bashképunimi
ndérkombétaré, Prodhimi, posedimi dhe
tentativa e pa autorizuar

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020,fg 101-120

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjeratés:

Parandalimi dhe luftimi i
krimeve kibernetike

Java e shtaté : Hyrje né Siguriné kibernetike,
Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé Kibernetike,
Krimet kibernetike mé té zakonshme

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fq 121-130

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés

Hyrje né Siguriné kibernetike,
Sistemi i Menaxhimit té
Sigurisé Kibernetike, Krimet
kibernetike mé té zakonshme

Java e teté: Telekomunikimi,

Zhvillimi i telekomunikimeve dhe

ndikimet né biznes, Komunikimi satelitor,
Telematika, Rrjetat kompjuterike.

Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020,fq 131-140

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés

Telekomunikimi, Zhvillimi i
telekomunikimeve dhe
ndikimet né biznes,
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Java e nénté : Rrjetat globale kompjuterike;
Interneti, Zhvillimi i Internetit, Qasja né internet
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria Kibernetike”
2020, fq 141-160

Ushtrime nga shpjegimi i
ligjératés:
Rrjetat globale kompjuterike

10 | Java e dhjeté: Klasifikimi i informacioneve dhe Ushtrime nga shpjegimi i
verifikimi i sigurisé ligjératés:
Kriteret e Klasifikimit, Siguria fizike dhe siguria
e informacioneve, Siguria e personelit, rreziku i Klasifikimi i informacioneve
papranueshém pér siguriné dhe verifikimi i sigurisé
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fq 161-180

11 | Java e njémbédhjeté: Siguria e bizneseve Ushtrime nga shpjegimi i
elektronike;Siguria e globalizimit té tregut, ligjératés:
Teknoiogjia e biznesit elektronik, Ekosistemet
dinamike té biznesit, Siguria kibernetike dhe Siguria e bizneseve elektronike
robotika
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fg 181-200

12 | Java e dymbédhjeté:Disa aspekte té biznesit Ushtrime nga shpjegimi i
elektronik dhe siguria kibernetike; Format e ligjératés:
biznesit elektronik, Marketingu elektronik,
Transakcionet elektronike bankiere, Bursat Disa aspekte té biznesit
elektronike elektronik dhe siguria
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike” kibernetike
2020, fq 201-220

13 | Java e trembédhjeté : Mbrojtja e informacioneve Ushtrime nga shpjegimi i
nga sulmet kibernetike; ligjératés
Krimet kibernetike dhe klasifikimi i tyre, Krimi
kibernetik dhe legjislacioni Mbrojtja e informacioneve
ndérkombétar,Siguria kibernetike né nga sulmet kibernetike
institucionet e Republikés sé Kosovés
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fq 221-240

14 | Java e katrémbédhjeté (Vlerésimi i dyté): Ushtrime nga shpjegimi i
Telekomunikimi, Rrjetat globale kompjuterike. ligjératave:
Klasifikimi i informacioneve dhe verifikimi i Telekomunikimi, Rrjetat
sigurisé.Siguria e bizneseve elektronike.Disa globale kompjuterike,
aspekte té biznesit elektronik dhe siguria Mbrojtja e informacioneve
kibernetike nga sulmet kibernetike
Mbrojtja e informacioneve nga sulmet
kibernetike.
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”
2020, fq 241-260

15 | Java e pesémbédhjeté: Pérmbledhje e materialit Ushtrime nga shpjegimi i

pér kapitujt
Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike”

ligjératés:
Pérmbledhje e materialit té
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| 2020, | | Sigurisé kibernetike |

LITERATURA

Literatura bazé:

1. Dr. Ramadan Beqiri, “Siguria kibernetike” Kolegjit “BIZNESI” 2020, Prishtiné

2. Internet society global internet report 2015

3. Susan W. Brenner & Bert-Jaap Koops, Approaches to Cybercrime Jurisdiction, Journal of High
Technology Law Vol. IV No. 1, 2004

Literatura shtesé:

1.Strategjia Shtetérore pér Siguriné Kibernetike, 2015, Qeveria e Republikés sé Kosovés.
2.Raport shpjegues i Konventés s¢ Késhillit t&€ Europés “Mbi krimin kompjuterik”, gjendet né
linkun: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Reports/Html/185.htm

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve angazhohen me detyré apo rast
studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve

duhet t'i prezantojné dhe diskutojné né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Dr. sc. Ramadan Beqiri
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Menaxhimi i
Emergjencave

MENAXHIMI | EMERGJENCAVE

2022-2023

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave

044684581,

Dr. Kudusi Lama

kudusilama@hotmail.com

Menaxhimi i Emergjencave; éshté njé I1éndé, qé Njohurité:

pérfshiné pjesén kryesore té inteligjencies sé Studenti pas pérfundimit me sukses té késaj
disiplinés sé Menaxhimit t&¢ Emergjencave. Ajo I&nde, do té jeté né gjendje té:

studion fatkeqésité gé diktojné emergjence dhe jep | 1. perfeksionojé e detajojé njohjen pér
njohuri mé té plota pér menaxhimin e tyre. fatkegésité e mundshme;

Qéllimi i késaj 1énde éshté té pajisé studentét me 2. pérvetésojé praktikén pér vlerésimin e
njohurité nga fusha e menaxhimit té emergjencave, | ambientit;

pér sa i pérket réndésisé, funksionimit dhe sfidave | 3. pércaktojé mundésité e pérballjes me

te produktivitetit té punés gjate pérballjes me fatkegésité;

fatkeqésité. 4. njohe legjislacionin pér rastet e
fatkeqgesive;

5. pércaktojé vecorite ge i dallojne
katastrofat nga njera tjetra;

6. marre njohurité e nevojshme pér menaxhimin

e emerﬁ'lencave né iozicionin e menaxheri.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
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Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté

Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 (nénté)

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)

Testi i Il: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-50% .
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Java e paré - Fatkegesite ge diktojne Ushtrime individuale dhe
emergjence dhe njohuri per menaxhimin e debat pér situata e krijuara
tyre ne emergjence:

Literatura Bazé: 1. Ndertim situatash per
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi fatkeqési té ndryshme.
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, 2. Ne cdo fushe perpilohen
faqe 37 — 120 situata nga nje grup
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studentesh individualisht.
3. Diskutim i situatave dhe
permiresim i tyre.

Java e dyté - Menaxhimi i mjedisit element
baze i sigurise per shmangien e rrezigeve
Literatura Bazé:

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019,
fage 121 - 152

Ushtrime individuale dhe
debat pér vlerésimin e
elementéve té mjedisit:

1. Ne cdo fushe perpilohen
situata nga nje grup
studentesh individualisht.
2. Diskutim i situatave dhe
pérmirésimi i gjendjes.

Java e treté - Funksionet dhe detyrat e
institucioneve pér menaxhimin e
emergjencave

Literatura Bazé:

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019,
fage 153 - 196

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar
ne grup.

1. Perpilimi i detyrave te
menaxherit te emergjencave
2. Perpilimi i detyrave te
drejtuesit te operacioneve.
3. Diskutim per detyrat dhe
permiresimi i tyre nga
studentet.

Java e katérté - Strukturat e Gatishmerise
dhe detyrat e pergjegjesite e tyre ne
menaxhimin e emergjencave

Literatura Bazeé:

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019,
fage 197 - 212

Ushtrime individuale per
emergjencat dhe diskutuar
ne grup.

1. Ndertimi i skemes se
organizimit te strukturave te
gatishmerise per
emergjenca.

2. Debat i pergjithshem.

Java e pesté - Informimi per fatkeqesite dhe
grumbullimi i Informacionit dhe lajmerimi ne
rastet e emergjencave per menaxhimin e tyre
Literatura Bazé:

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019,
fage 213 - 248

Ushtrime individuale per
emergjencat e diskutim ne
grup.

1. Cdo student nderton nga
nje informacion per
informimin dhe lajmerimin
ne rast fatkegésie.

2. Diskutim per
informacionet me pikante.
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6 | Java e gjashté - Organizimi i sistemit te Ushtrime individuale per
menaxhimit te emergjencave emergjencat dhe diskutuar
Kollofkiumi i paré ne grup.

Literatura Bazé: 1. Evidencimi i forcave
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi operacionale dhe ndarja e
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, pergjegjesive.

faqe 249 - 276

Literaturé Shtesé:

1. Operacionet e pérbashkéta luftarake dhe jo

luftarake, Tirane 2006;

[/ | Java e shtaté - Trajnimi i forcave te Ushtrime individuale dhe
emergjencave debat pér trajnimet:
Literatura Bazé: 1. Ndertim situatash trajnimi
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi dhe pércaktimi i ndikimeve
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, né aftésité e menaxheréve e
faqe 277 - 296 specialistéve.

2. Diskutim i situatave dhe
permiresim i tyre.

8 | Java e teté - Planifikimi, organizimi dhe Ushtrime individuale per
shfrytézimi i bashkéveprimit né operacionet e emergjencat dhe diskutuar
emergjencave ne grup.

Literatura Bazé:
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 1. Ndertimi i nje plani te
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, bashkérendimit nga cdo
fage 297 - 320 student
2. Diskutim per secilin plan
dhe percaktimi i rezultatit te
punes se secilit.

9 | Java e nénté - Masat, detyrat dhe Ushtrime individuale:
pergjegjesite per parandalimin dhe lehtésimin 1. Ndertim situatash té
perballe emergjencave pritshme dhe pércaktimi i
Literatura Bazeé: masave, detyrave e
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi pérgjegjésive.

Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, 2. Perpilohen situata nga nje
faqe 321 - 344 grup studentesh.
3. Diskutim i situatave dhe
permiresim i tyre.
10 | Java e dhjeté - Pérgatitja per mbrojtje nga Ushtrime individuale per

fatkeqesite

Literatura Bazé:

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019,
fage 345 - 362

emergjencat dhe diskutuar
ne grup.

1. Percaktimi nga cdo
student i masave ge duhen
planifikuar ne nje plan
emergjence.

2. Debat mbi masat e
parashikuara nga secili.
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11 | Java e njémbdhjeté - Mbrojtja nga Ushtrime individuale per
fatkeqesite ge sjellin emergjenca emergjencat dhe diskutuar
Kollofkiumi i dyté ne grup.

Literatura Bazé: 1. Vazhdim i debateve per

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi masat e evidencuara dhe

Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, nxjerrja perfundimeve per

faqe 363 - 378 nivelin e punes se secilit
student.

12 | Java e dymbédhjeté - Pérgjigjia ndaj Ushtrime individuale per
fatkegesive gjate menaxhimit te operacioneve emergjencat dhe diskutuar
te emergjencave ne grup.

Literatura Bazé: 1. Perpilimi i evidences se

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi burimeve e kapaciteteve te

Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, vendit per emergjence dhe

faqe 379 - 410 diskutimi i tyre me
studentet.

13 | Java e trembédhjeté - Mbeshtetjet e Ushtrime individuale pér
mundeshme e te nevojshme gjate dinamikes emergjencat dhe diskutuar
se operacionit te emergjences ne grup.

Literatura Bazé: 1. Pérpilimi i evidencés se

“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi burimeve e kapaciteteve te

Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, vendit per emergjence dhe

faqe 411 - 430 diskutimi i tyre me
studentet.

14 | Java e katérmbédhjeté - Rikthimi né Ushtrime individuale:
gjendjen normale pas perballimit te 1. Ndertim situatash dalja
emergjencave ne rastet e fatkegesive prej tyre dhe vendosja e
Literatura Bazé: normalitetit.
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 2. Ne cdo fushe perpilohen
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, situata nga studentét
fage 431 - 454 individualisht.

3. Diskutim i situatave dhe
pérmirésim i tyre.

15 | Java e pesémbédhjeté - Rishikimi dhe Ushtrime individuale dhe
vlerésimi si nje proces qe rrit pergjegjesine debat pér vlerésimet pas
dhe pervojen per menaxhimin e operacioneve operacionit:
te emergjencave 1. Ndertim i vlerésimeve
Literatura Bazé: dhe rishikimeve.
“Menaxhimin e Emergjencave” Kudusi 2. Ne cdo fushe perpilohen
Lama, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019, situata nga nje grup
faqe 455 - 467 studentesh individualisht.

3. Diskutim i situatave dhe
permiresim i tyre.

LITERATURA
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Literatura bazé:
1. Kudusi Lama, “Menaxhimin e Emergjencave”, Kolegji BIZNESI, Prishtiné 2019;
Literatura shtesé:
1. Bazat e Menaxhimit, Stephen P. Robbins —David DeCenzo —Henry Moon, Tirane 2011,
2. Studime Bashkekohore te Sigurise, Alan Collins, Tirane 2010;
3. Manaxhimi i Operacioneve, Dr. Venetike NAKUCI, Dr. Ali TURHANI, Tirane 2009;
4. Shendeti Mjedisor, Annalee Yassi, Tord Kjellstrom, Theo de Kok, Tee L. Guidotti, Tirane
2009;
5. Operacionet e perbashketa luftarake dhe jo luftarake, Tirane 2006.

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Prof. Dr. Kudusi Lama
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Menaxhimi i
Emergjencave

EKSPLOZIVET DHE PROCESET E NDEZJES

Bachelor 2022-2023

Obligative

15

3 2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave
Dr.Sc.Milazim Shabani

044-253-052
milazimshabani@hotmail.com

Qéllimi i késaj 1énde éshté té paisé studentét me Njohurité:

njohuri profesionale pér njohjen dhe pérdorimin e | - Njohurité elementare nga Iémia e

eksplozivéve né kohé pageje, me njohjen dhe eksplozivéve né térési.

zbatimin e Ligjit pér pérdorim civil té Aftésité:

eksplozivéve. - Aplikimin e Ligjit pér eksploziv si térési e
késaj Iémie.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore
Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prez_al_wtlm_ Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % ——

) N 81-90 9 (nénté)
Punim seminarik: 0-10 % .

A 71-80 8 (teté)
Testiil: 0-15 % 61-70 7 (shiate
Testi i 11: 0-15 % - (shtat€)
Provim pérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashte)
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Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste studimi,
Punime seminarike, projekte, Pjesémarrje diskutime.

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,

Provimi pérfundimtar.

aBlrivlaliknie o jw
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Hyrja.Klasifikimi  dhe pérdorimi i3 Ligji pér pérdorim civil té

léndéve eksplozive.Kushtet pér eksplozivéve. Ligji nr. 03/L-005
prodhimin,tregétimin,eksport,

import,pérdorim  dhe  asgjésim  té

eksploziveve.

Vetité dhe karakteristikat themelore té 3 Ligji pér pérdorim civil té 2
materieve eksplozive. Licencat pérkatése eksplozivéve. Ligji nr. 03/L-005

pér shitje dhe blerje.

Analiza e eksplozivéve inicialé, | 3 Klasifikimi i eksplozivéve. 2
eksplozivé si mjet karburanti dhe

eksplozivé detonues.

Marréveshja Europiane mbi transportin 3 Analiza e marréveshjes mbi 2
ndérkombétar rrugor té mallrave té transportin ndérkombétar rrugor
rrezikshme (ADR-2001). té mallrave (ADR).
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Paketimi dhe etiketimi i Iéndéve Shembuj konkret té aplikimitté | 2
eksploziveve dhe mallrave té rrezikéshme. rregullave pér transportin
eléndéve eksplozive.
Transporti rrugor , detar dhe ajror i Pérgatitja pér testin e paré 2
mallrave té rrezikshme. provues.
Vlerésimi i paré, gjégjésisht testi provues Vlerésimi i testit té paré provues | 2
pér materialin e ligjéruar. dhe komentimi i pyetjeve.
Energjia né pérgjithési. Rezervat e Pasqyrimi i rezervave té l1éndéve | 2
energjisé primare. Energjia e djegése né Kosoveé dhe boté.
ripértritshme. Disa shembuj lidhur me
ekuivalencen e energjisé Top.
Pérbérja e Iéndéve djegése dhe analiza e Komentimi me studenté, pamjae | 2
tyre. Elementet e djegéshme dhe té slajdeve né projketoré.
padjegéshme té 1éndéve djegése.

Bazat e djegies. Kinetika e Shembuj konkretizimi lidhur me | 2
djegies.Barazimet stehiometrike té barazimet stehiometrike té
djegies.Llogarija e procesit té djegies. djegies dhe pércaktimi i
Sasia e nevojshme e oksigjenit dhe e ajerit temperaturés sé arrijtur té
pér djegien eléndéve djegése té ngurta, té djegies.

Iéngéta dhe té gazta. Temperatura e
djegies
Léndét djegése té ngurta. Pérmbajtje e Pércaktimi praktik i aftésisé 2
tyre. Eksploatimi dhe pérgatitja e tyre pér kalorifike té disa Iéndéve djegése
djegie.Aftésia kalorifike e djegies. té ngurta.

Vatra pér djegien e léndéve djegése té
ngurta.

Léndét djegése té léngéta dhe vetité e tyre. Pércaktimi praktik i aftésisé 2
Aftésia kalorifike e tyre. Origjina, rafinimi kalorifike té disa Iéndéve djegése
dhe eksploatimi. Flakéhedhési pér djegien té 1éngéta.

e lIéndéve djegése té Iéngéta. Vatra pér
djegien e Iéndéve djegése té 1éngéta.

Léndét djegése té gazta.Gazi natyror, Simulimi i njé djegie té Iéndéve | 2
perberja kimike dhe ekzpoloatimi.Aftésia djegése.
kalorifike e Iéndéve djegése té gazta.

Flakéhedhesi pér Iéndé djegése té gazta.

Krahasimet e djegies sé Iéndéve té Shembuj krahasues té djegies sé | 2
ndryshme té djegies. Iéndéve té ndryshme djegése.
Vlerésimi i dyté pérkatésisht testi provues Vlerésimi i testit té dyté provues | 2

pér materialin e ligjéruar.

dhe komentimi i pyetjeve nga
testi me studentét pér rezultatin
e treguar.
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Literatura bazé:

1.Sami Selmani, “EKSPLOZIVET DHE PROCESET E NDEZJES”, Prishtiné 2016;
2.Ligji pér pérdorim civil té eksplozivéve. Ligji nr. 03/L — 005.

Literatura shtesé

1.Krasniqi, F. Ngrohja dhe klimatizimi, Prishtiné, 2010

2. Krasniqi, F. Termoelektrocentralet. Prishting, 2014.

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast
studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i
prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat
shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i vémendshém né
orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara me

ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr.Sc.Milazim Shabani
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Menaxhimi i
Emergjencave
MARKETING

2022-2023

Zgjedhore

15

2

Ligjerate e dreperdrejte. Menyra konkretizimi. Puna me grupe. Dialogu.

Dy oré pas ligjératave
Dr.Nexhmije Kabashi

044-111-491
nexha63@live.com

Qé&llimi i késaj 1énde éshté té pajisé studentét me Njohurité:

njohurité profesionale nga sfera e marketingut , si dhe | ¢ Aftesimi profesional ne skencat
te zhvilloj , pasuroj dhe te zbatojne ne praktike ekonomike , mesim i rregullave dhe
aftesite e tyre(studenteve)me njohuri nga shkence e metodave te ndrysme nga sfera e
marketingut.. shkeces se marketingut, njoftim me per

se afermi me elementet e marketingut

dhe aplikimin e marketingut ne

afarizem. .

Aftésité:

. Zbatimi dhe aplikimi i njohurive

te fituara ne bashepunim me shkathtesit

e poseduara dhe te perforcuara gjat

ketij kursi mesimor , ne perditshmerin

menaxheriale dhe biznesore.

| METODOLOGJIA PER REALIZIMINE TEMAVEMESIMORE |

Prezantimi i temés mésimore né Power Point dhe né projektor né ményré direkte duke

konkretizuar pérdorimin e aplikacioneve pérkatése té MS Office;

Gjaté ushtrimeve,né grupe, do té béhet shqyrtimi i njé projekti studimor duke shtjelluar

materialin mésimor. Ky kurs do té realizohet duke aplikuar metodat e konkretizimit si:
rojektor, kompjuter, printer, skaner, internet.

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 %
Prezantim Individual: 0-10 %
Aktiviteti: 0-5 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-20 %

Testi i 11: 0-20 %

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Java e I-ré: Hyrje, nocioni dhe karakteristikat e
marketingu, historiku i marketing miksit dhe
mjedisi i marketingut miks;

B.Ceku &N.Rashidi,,Marketingu”- Prishtiné
,2016 faqe 1-7

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)

61-70 7 (shtaté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

Provim iérfundimtar: 0-30% 51-60 6 (gjashté)
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Ushtrime —mbihyrjen,
nocioni dhe
karakteristikat e
marketingu, historiku i
marketing miksit dhe
mjedisi i marketingut
miks;

73




Java e 1-té: Lidhjet midis sistemit té
marketingut dhe té faktoréve té mjedisit,
evolucioni i marketingut, mundésité e suksesit
té marketing miksitdhe etapat e zhvillimit té tij;
B.Ceku &N.Rashidi,,Marketingu”- Prishtiné
,2016 faqe 7-15

Ushtrime- mbi lidhjet
midis sistemit té
marketingut dhe té
faktoréve té mjedisit,
evolucioni i marketingut,
mundésité e suksesit té
marketing miksitdhe
etapat e zhvillimit té tij

Java e I11-té: Funksionet e marketingut,
zgjerimi i fushés sé marketingut, kritikat,
mbrojtja e konsumatorit (konsumerizmi).
B.Ceku &N.Rashidi,,Marketingu”- Prishtiné
,2016 fage 7-15

Ushtrime rreth
funksioneve te
marketing-miksit,
mbrojtjes dhe respektimit
te drejtave konsumatore
dhe elaborime me
shembuj konkret.

Java e IV-té: Segmentimi i tregut dhe ményra
mé e miré e segmentimit té tregut

Literatura:

1)B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné
2016 fq 21-31

Ushtrime lidhur me
segmentimin e
tregut,llojet e
segmentimit te tregjeve.

Java e V-té: Kérkimet e tregut-metoda té
kérkimit shkencor

Literatura:B. Ceku& N.Reshiti “Marketingu”
Prishtiné 2016 fq 67-85

Ushtrime lidhur me
hulumtimet e
tregut,gemdrimet
menaxheriale ndaj
kerkimve te tregut,
nevoja per kerkimet e
tregut,etj.

Java e VI-té: Sjelljet e Konsumatoréve dhe
problemet e tyre(konsumatore)

Literatura:

.B.Ceku N.Rashiti “Marketingut” Prishtiné
2016 fqg. 93-102

Ushtrime lidhur mr
konsumatoret, llojet dhe
rendesine e tyre,si dhe
disa nga problemet
konsumatore.

Java e VI1I-té: Politika e produktit dhe zhvillimi
i tij( i produktit)

Literatura:

B.Ceku N.Reshiti “ Marketingu” Prishtiné
2018 fq. 107-154

Ushtrime lidhur me
produktet dhe sherbimet,
llojet, rendesine e tyre
fazat e ciklit jetesore si
dhe braktisjjen e tyre.

Java e VIII- Testi i paré me shkrim
(vlersimi i pare me shkrim intermediet)

Ushtrime:Komunikimi i
vleresimeve nga testi i
pare me shkrim,si dhe
shtjellimi i pyetjeve dhe
detyrave nga ana e
bartesit te lendes ne
bashkepunim me
studentet.
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9 | Java e IX-té: Markimi i produktit ,roli dhe Ushtrime lidhur me
réndésia e markeés sé produktit rendesine e markave dhe
Literatura: markimet e produkteve si
B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné dhe llojet e markave.
2016 fq 113-114

10 | Java e X-té: Cikli i jetés sé produktit dhe Ushtrime per cilin e jetes
réndésia e tij pér afarizmin e ndérmarrjes si dhe se produtit, rendesine e
aktivitetet menaxheriale; modifikimeve ne fazat e
Literatura: ndryshme,si dhe aftesite
B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné menaxheriale ne
2016 fq 141-164 jetegjtesine e produkteve.

11 | Java e XI-té: Koncepti i produktit té ri Ushtrime ne lidhje me
,arésyeshmérité pér aplikimin e tij dhe domosdoshmerine e
véshtirésité menaxheriale,si dhe llojet e tregjeve aplikimit te produktit te
sipas konsumit; ri,llojet e tregjeve sipas
Literatura: konsumit.

B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné
2016 fq 169-198.

12 | Java e XII-té: Koncepti i produktit té ri Ushtrime ne lidhje me
,arésyeshmérité pér aplikimin e tij dhe domosdoshmerine e
véshtirésité menaxheriale,si dhe llojet e tregjeve aplikimit te produktit te
sipas konsumit; ri.Shembuj praktik.
Literatura:

B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné
2016 fq 201-228dhe 229-241

13 | Java e XIII-té: Politika e distribucionit dhe Ushtrime lidhur me

llojet e kanaleve té distribucionit politiken e distribucionit,
llojet dhe arsyeshmerite e

Literatura: aplikimit te kanaleve te

B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné distribucionit,etj.

2006 fq 261-278

14 | Java e XIV-Testi i Dyté me shkrim Komunikimi i

vleresimeve nga testi i
pare me shkrim,si dhe
shtjellimi i pyetjeve dhe
detyrave nga ana e
bartesit te lendes ne
bashkepunim me
studentet.

15 | Java e XV-té: Politika e promocionit dhe Ushtrime ne lidhje me

metodat e formimit te buxhetit per promocionin

B. Ceku, N.Reshiti “Marketingu” Prishtiné
2006 fq 281-303

politiken e promocionit,
llojet dhe strategjite e
promocionit.
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LITERATURA

Literatura bazé:

1. B. Ceku e N. Reshiti “Marketingu” — 2016 Prishtine

2..Filip Kotler,,Marketingu”Tirané(pérkthim nga Leonora Hanxhari),viti2018
Literatura Shteseé:

1 Philip Kotler,,.Marketingu 3.0” Nga produkti te klientet te shpirti-Prishtine 2013
2.Dr.sc.Mustafe Pllana,,Marketingu ne agrobiznesPrishtine 2016

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Nexhmije Kabashi
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Menaxhimi i
Emergjencave
BIZNESI | VOGEL DHE | MESEM

2022-2023

Zgjedhore

15

2 1

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Njé heré né javé

Dr. Fatbardha Jashari

044/447-123
fatbardha58@hotmail.com

Njohurit:
Té nénkuptojné njohurité dhe aftésité qé do ti fiton | kuptojné impaktin e bizneseve té vogla dhe
studenti pas pérfundimit té suksesshém té kétij té mesme né ekonominé kombétare,
kursi mbi bizneset e vogla dhe té mesme. Té té pérgadisin pan biznesin e njé
studijojn mbi zhvillimin dhe menaxhimin e ndérmarrjeje,
bizneseve né pérgjithési né situata té caktuara, si njohin mundésit aktuale té financimit té
dhe té kuptojn réndésin e tyre né shogériné bizneseve té vogla dhe té mesme,
njerézore. Té kuptojé konceptet themelore mbi kuptojné dhe menaxhojné céshtje dhe

biznesin dhe objektin e studimit té saj, té njihet me | probleme t& menaxhimit financiar,

formén e themelimit, zhvillimin dhe menaxhimin e | té kuptojé konceptet themelore mbi
biznesit te vogél dhe té mesém. biznesin dhe objektin e studimit té saj,

té njihet me formén e themelimit (krijimit),
zhvillimin, menaxhimin dhe kultivimin e

biznesit te voiél dhe té mesém.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré

pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompj projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore
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Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %

Testiil: 0-15%

Testi i Il: 0-15 %

Provim pérfundimtar: 0-50%

Java e paré: Pérkufizimi i biznesit dhe i
fitimit; Qasje té ndryshme né pérkufizimin e
bizneseve té vogla dhe té mesme.

1.“Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 33-50
2.”Biznesi i vogél dhe i mesém”, M.Mustafa,
E.Kutllovci, P.Gashi, B.Krasniqi, Prishtiné
2018, fage 19-23.

Vijimi i Ligjératave

Pjesémarrje aktive,

Punime seminarike, projekte,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.

Ushtrime: mbi pérkufizimin
e biznesit dhe fitimit; Qasje
té ndryshme né pérkufizimin
e bizneseve té vogla dhe té
mesme.
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Java e dyté: Inovacionet dhe bizneset e
vogla; Prodhimi i mallrave dhe i shérbimeve;
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 51-73

Ushtrime: mbi inovacionet
dhe bizneset e vogla;
Prodhimi i mallrave dhe i
shérbimeve;

Java e treté: Vlerésimi i mjedisit té biznesit;
Natyra globale e biznesit.

1.“Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 90-104
2. ”Biznesi i vogél dhe i mesém”,
M.Mustafa, E.Kutllovci, P.Gashi, B.Krasniqi,
Prishtiné 2018, fage 24-34.

Ushtrime: mbi vlerésimin e
mjedisit té biznesit; Natyra
globale e biznesit.

Java e katérté: Lindja e globalizimit; Vajtja
drejté ndérkombétares.

1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 106-122

Ushtrime: mbi lindjen e
globalizimit; Vajtja drejté
ndérkombétares.

Java e pesté: Strukturat e geverisjes sé
biznesit; Modeli aksioner i geverisjes sé
biznesit.

1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 145-156

Ushtrime: Strukturat e
geverisjes sé biznesit;
Modeli aksioner i geverisjes
sé biznesit.

Java e gjashté: Pérgatitja dhe hartimi i planit
té biznesit; Modeli i geverisjes sé biznesit nga
grupet e interesit;

“Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, Kolari,
Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer nga:
Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 163-172

2. Biznesi i vogél dhe i mesém”, M.Mustafa,
E.Kutllovci, P.Gashi, B.Krasniqi, Prishtiné
2018, fage 89-92.

Ushtrime: mbi pérgatitjen
dhe hartimin e planit té
biznesit; Modeli i geverisjes
sé biznesit nga grupet e
interesit;

Testi i paré.

Java e shtaté: Roli i firmave té biznesit té
vogél; Mbéshtetja e bizneseve té vogla nga
geveria.

1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 184-200

Ushtrime: mbi rolin e
firmave té biznesit té vogél,
Mbéshtetja e bizneseve té
vogla nga geveria

Java e teté: Format organizative té biznesit té
vogél; Vendimet menaxheriale té biznesit té
VOgeél.

1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 201-210

Ushtrime: mbi format
organizative té biznesit té
vogél; Vendimet
menaxheriale té biznesit té
vogél.
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9 | Java e nénté: Kuptimi dhe procesi i Ushtrime: mbi kuptimin dhe
menaxhimit. procesin e menaxhimit.
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 224-246

10 | Java e dhjeté: Tipat e menaxheréve; Aftésité Ushtrime: mbi tipat e
menaxhuese. menaxheréve; Aftésité
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, menaxhuese.
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 247-251

11 | Java e njémbédhjeté: Planifikimi i burimeve Ushtrime: mbi planifikimin
njerézore; Punésimi i personelit té e burimeve njerézore;
organizatés. Punésimi i personelit té
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, organizateés.
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 264-272

12 | Java e dymbédhjeté: Zhvillimi i forcés Ushtrime: mbi zhvillimin e
punétore né ményré efektive; Marrédhéniet forcés punétore né ményré
punétori-menaxhim. efektive; Marrédhéniet
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, punétori-menaxhim.
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 274-282

13 | Testiidyté Ushtrime: mbi mjedisin
Java e trembédhjeté: Mjedisi ligjor i ligjor té menaxhimit té
menaxhimit té burimeve njerézore; Diversiteti burimeve njerézore;
i forcés punétore. Diversiteti i forcés punétore.
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman,
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 283-291

14 | Java e katérmbédhjeté: Teorité tradicionale Ushtrime: mbi teorité
té motivimit; Teorité bashkohore té motivimit. tradicionale t& motivimit;
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, Teorité bashkohore té
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer motivimit.
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 305-317

15 | Java e pesémbédhjeté: Nxitja e Ushtrime: mbi nxitjen e
performancés dhe e kénagésisé sé punonjésit performancés dhe e
né puné; Teorité kryesore té udhéhegjes. kénagésisé sé punonjésit né
1. “Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, puné; Teorité kryesore té
Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer udhéhegjes.
nga: Jonida Bregu, Tirané 2019, fage 330-
338.

LITERATURA

1.“Hyrje né Biznes”, Gaspar, Bierman, Kolari, Hise, Smith, Arrela-Risa; pérkthyer nga: Jonida

Literatura bazé:

Bregu, Tirané 20109.

2.“Biznesi i vogel dhe i mesem”, Dr.M.Mustafa, Dr.E. Kutllovci, Dr. Gashi, Mr. Krasniqi,”,
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Prishtine 2018.
Literatura shtesé:
1. “Menaxhimi i Ekonomisé s¢ Vogél”, Shygeri Kabashi, Prishtin€ 2019
2. “Sipérmarrja dhe Menaxhimi i Biznesit t€ Vogél” Ariana Cepani, Tirané 2006

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i I1éndés:

Dr. Fatbardha Jashari
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Menaxhimi i
Emergjencave

MJEKESIA NE EMERGJENCA

2022-2023

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave
Dr. Adem Musliu

044 195 862
ademmusliu@hotmail.com

Qellimi i studimit te kesaj lemie eshte te Njohurité:

Njihen studentet me gjendjen emergjente te - Té kuptoi konceptet themelore mbi
LENDIMEVE SHENJAVE VITALE ,fashimet | veprimet mjekesore mbi gjendjen
imobilizimet reanimimet ,transportin e te emergjente, te statusit shendetesor te
lenduarve gjendjen momentale te aksidenteve proceseve te ndryshme fiziologjike te

dhe ndihma e are etj sistemeve organeve (sistemeve te organeve) te njeriut
kardiologjike,pulmologjike gastroenterologjike ,

a'io renale , ,et'l

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta t&¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 10 (dhjeté
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Aktiviteti: 0-3 % 81-90 9 (nénté)
Punim seminarik: 0-10 % 71-80 8 (teté)
Testiil: 0-15% 61-70 7 (shtaté)

Testiill: 0-15 % . ;
Provim pérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Rendesia e dhenjes se ndihmes se
pare.Ndihma e pare per menjanimin e

Ekzaminimi paresor dhe
dytesore e te lenduarit .

drejte perdrejt te shkaktareve te rrezikut ge Manueli i emergjencave

e kegesojne gjendjen shendetesore te te (kruqi i kuq spanjoll) Prizren
semurit ose te lenduarit 2001

Zbatimi i ndihmes mjekesore ne vendine |3 Vleresimi | vendit te 2
ngjarjes te te semuarit apo te te lenduarit aksidenteve ,shkalla e

gjate transportit si dhe institucionet rrezikshmerise e te

shendetesore perkatese lenduareve dhe rrezikshmeria

shpetimtarit ,shenjat jetesore
,pulsi temperature tensioni etj
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Ndihma e shpejt per tu ofruar njohuri
elementare per shpetimin e jetes ne raste
emergjente te rrezikimit te shendetit te
njeriut duke zvogluar dhimbje ,
minimizimin e nderlikimeve te te lenduarit
dhe semundjeve te befasishme deri sa te
arrij ndihma mjekesore profesionale

Shkaktaret e obstruksionit te
rrugeveve te frymemarrjes.

Aftesimi i qytetareve per te ofruar
ndihmen e pare ku numri i te lenduareve
eshte me pérmasa té mdha.siq jane
katastrofat natyrore .Ndihma e pare dhe me
cilesi .Kur ndihma e pare eshte prollonguar
eshte e padobishme dhe e
démshme.Ndihma e pare sipas peshes se
Iéndimit dhe sipas prioriteteve .

Ndihma e paré né vendin e
ngjarjes

Ndihma e pare ne raste te fatkegésive té
médha:térmeteve,vérshimeve,zjarreve.fatke
gésive té renda nékomunikacio,miniera etj

Ményrat (llojet) e transportit
te te semuareve apo te te
Iénduareve.

Ndihma e pare masé oér shpétimin e jetés
dhe parandalimin e e invaliditetit dhe
nderlikimet tjera .Ndihma e pare gjate
Iéndimeve e puné aksidenteve ne trafik
vrasjeve,plagosjeve, goditjeve me mjete té
forta, rénja nga katet e larta, Iéndimet nga
rryma elektrike,mbytjeve ne ujé,lendimet
nga mjetet kimike fizike dhe biologjike etj

Imobilizimet.

Gjendja te cilit kané prioritet per ndihmen
e pare ngulmimi ,gjakderdhja, lendimi i
boshtit kurrizor gjendja
aksidentale,léndimet e kokes,barkut dhe
lendimet e shkaktuara nga té goditurat e
trupit me gérmadha

Vlerésimi i paré intermediar

Roli i shpetimtarit né ofrimin e ndihmes sé
pare ményrae ofrimit té ndihmes sé pare
njohja dhe vlerésimi i nevojave

Imobilizimi i krahrorit urézés
tibies etj

Marrja e vendimeve pér ofrimin e ndihmes
sé paré dhe vlerésimi i vendit ku ka ndodh
aksidenti shkalla e lendimeve dhe
rrezikshmeria ge paragesin ato per jeten e
té sémurit thirrja e ndihmes sé shpejt
mjekésore .Térheqgja e viktimés nga vendi i

Reanimimi kardiopulmonal
dhe cerebral tek fémijét dhe
posalindurit* Mbéshtetja
themelore e jetés* Mbéshtetja
e avansuar kardiake e jetés
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ngjarjes vendosja ne pozité té
déshirueshme njohja dhe vlerésimi i
nevojave pér ndihmen e paré etj.

10 | Kontrolli i situates né vendin e ngjarjes pérdorimii barnave dhe
vlerésimi i vendit té katastrofés shkalla e tretésirave infuzive gjaté
rrezikshmerisé té té 1énduareve dhe reanimimit kardiopulmonal
rrezikshméria e shpétimtarit

11 | Kujdesi gé kérkohet nga shpétimtari dhe Djegiet.faktoret ge varet
personat gé ofrojn ndihmen e paré mjetet gjendja shkalla e djegies gjat
eksplozive zjarret e médha ,burimet e aksidenteve
hapura te energjise elektrike vazhdues
elektrike tymi, vershimet térmetet etj.

12 | Ndihma e pare mjekesore gendra Sherbimi i emergjencave
emergjente mjeku kujdestar detyrat dhe
pergjegjésit e tyre

13 | Vleresimi dhe pércjellja e shenjave * Gabimet mé té shpeshta
jetésore parimet themelore gé duhet té gjaté zbatimit té reanimimit
rrespektuar gjaté gjendjes se jashte
zakonshme

14 | Elementet ge duhet té zbatohen ne raste Manueli i emergjencave
emergjente

15 | Vleresimi i dyte intermediar Vlerésimi i dyté intermediar

LITERATURA

Literatura bazé :

1.Dr. A.Musliu Mjeksia ne Emergjenca Prishtine 2019
2.Basri Lenjani “NDIHMA E PARE” 2017,Prishtine

Literatura shtesé:

1.Manuel i urgjencave (kryqi i kug spanjoll) 2001 Prizren

2.Basri Lenjani “Reaminacioni kardiopulmonar administrimi i medikamenteve dhe veprimet
mjekésore” 2001 Prishtiné

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.
Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo

rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.
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VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Dr. Adem Musliu
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Menaxhimi i
Emergjencave

MENAXHIMI

Bachelor 2022-2023

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, et].

Dy oré pas ligjératave
Dr. Shyqeri Kabashi

044/500/878
kbiznesi@gmail.com

Té nénkuptojné njohurité, aftésité dhe Njohurit:
shkathtésité gé do ti fiton studenti pas -Té kuptojé konceptet themelore mbi
pérfundimit té suksesshém té kétij kursi. menaxhimin dhe objektin e studimit té saj,

-Té njihen mbi menaxhimin, format, ményrat
dhe llojet e tyre si dhe aplikimi i tyre né
praktiké.

Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té¢ médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.

Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % —
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 9 (nénté)
Testiil: 0-15 % 71-80 8 (teté)
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Testi i [1: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)

Provim pérfundimtar: 0-50% .
51-60 6 (gjashté)

Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime

Pjesémarrje aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste

Punime seminarike, projekte, studimi,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.

Ligjerata e paré-Kuptimi, réndésia, Ushtrime lidhur me-Kuptimi,
metodat dhe objekti i menaxhmentit né réndésia, metodat dhe objekti i
ekonomi menaxhmentit.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq

1-31

Ligjerata e dyté-Zhvillimi historik i 3 Ushtrime Zhvillimi historik i | 2
shkencés sé menaxhimit, lindja e shkollave shkencés sé menaxhimit,

té menaxhimit, marrédhéniet shkollat, marrédhéniet
ndérnjerézore, teorité moderne té ndérnjerézore, teorité
menaxhimit, teoria e sistemeve, teoria moderne té menaxhimit, teoria
institucionale né fushén e ekonomis.. e sistemeve, teoria
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq institucionale.

32-45
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Ligjerata e treté-Mjedisi i jashtém
menaxherial, mjedisi i jashtém i
ndérmarrjeve té biznesit né 1émin e
ekonomis

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
46-68

Ushtrime-mbi mjedisin e
jashtém menaxherial,

Ligjerata e katérté-Planifikimi dhe marrja
e vendimeve, planet, hierarkia, géllimi ,
misioni, objektivat, strategjité, politikat,
procedurat, rregullat e planeve né
ekonomi;llojet dhe etapat e planifikimit
efektiv ne ekonomi, menaxhimi i procesit
té planifikimit, menaxhimi me anén e
objektivave ne ekonomi

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
69-108

Ushtrime mbi-Planifikimi dhe
marrja e vendimeve, planet,
etapat e planifikimit efektiv,
menaxhimi i procesit té
planifikimit, menaxhimi me
anén e objektivave, teknikat
ndihmése té planifikimit.

Ligjerata e pesté-Marrja e vendimeve,
kushtet né té cilat merren vendimet ne
emergjenca; procesi i marrjes sé
vendimeve, metodat ndihmése té marrjes
sé vendimeve, rregullat e marrjes sé
vendimeve, marrja e vendimeve né grup,
sistemet suportuese té vendimeve ne
ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
110-145

Ushtrime mbi-Marrjen e
vendimeve, disa konsiderata té
pérgjithshme mbi marrjen e
vendimeve, kushtet né té cilat
merren vendimet, procesi i
marrjes sé vendimeve,
rregullat e marrjes sé
vendimeve

Ligjerata e gjashté-Organizimi i firmave
té biznesit, procesi i organizimit dhe
parimet e tij ne ekonomi; ndarja e punés,
departamentizimi, diapazoni i menaxhimit
ne fushen e ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
146-193

Ushtrime mbi-Organizimin e
firmave té biznesit, procesi i
organizimit dhe parimet e tij,
departamentizimi, diapazoni i
menaxhimit,

Vlerésimi i paré intermediar

Ligjerata e teté-Strukturimi organizativ i
biznesit, tiparet thelb&sore té strukturés
organizative, komponentét e strukturés,
klasifikimi i strukturave organizative, llojet
e strukturave, , faktorét qé e pércaktojné
strukturén e organizimit, ndikimi
kompjuterit mbi strukturimin organizativ
ne ekonomi.

“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
194-219

Ushtrime mbi Strukturimin
organizativ i biznesit,
Klasifikimi i strukturave
organizative, llojet e
strukturave, faktorét qé e
pércaktojné strukturén e
organizimit,
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9 | Ligjerata e nénté-Ndryshimi dhe Ushtrime mbi ndryshimin dhe
zhvillimi organizativ, natyra e ndryshimit zhvillimin organizativ, natyra
organizativ, menaxhimi rezistencés ndaj e ndryshimit organizativ,
ndryshimeve, zhvillimi organizativ, menaxhimi rezistencés ndaj
procesi i zhvillimit organizativ ne ndryshimeve, procesi i
ekonomi. zhvillimit organizativ.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
220-232

10 | Ligjerata e dhjeté-Motivimi, udhéhegja Ushtrime mbi motivimin,
dhe menaxhimi i burimeve njerézore, udhéheqja dhe menaxhimi i
natyra e motivimit, procesi i motivimit, burimeve njerézore , procesi i
teorité e motivimit, strategjité e motivimit, teorité e motivimit,
menaxheréve pér rritjen e motivimit dhe strategjité e menaxheréve pér
roli i tyre ne ekonomi. rritjen e motivimit.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
233-294

11 | Ligjerata e njémbdhjeté-Udhéheqja, Ushtrime mbi Udhéhegjen,
natyra dhe réndésia e udhéhegjes, natyra dhe réndésia e
udhéhegja dhe menaxhimi dhe aplikimi i udhéhegjes, stilet e
tyre ne ekonomi. udhéheqjes, rrjeti
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq menaxheriale
264-294

12 | Ligjerata e dymbdhjeté-Menaxhimi i Ushtrime mbi Menaxhimi i
burimeve njerézore, natyra dhe réndésia e burimeve njerézore, natyra
burimeve njerézore, planifikimi i burimeve dhe réndésia e burimeve
njerézore, trajnimi dhe zhvillimi i njerézore, planifikimi i
punonjésve, vlerésimi i performacés, burimeve njerézore, pajisja e
shpérblimi i punonjésve, , marrédhéniet né ndérmarrjes me stafin e
mes té punonjésve dhe menaxheréve dhe nevojshém, trajnimi dhe
aplikimi i tyre ne ekonomi. zhvillimi i punonjésve,
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq vlerésimi i performacés,
295-324 shpérblimi i punonjésve,

13 | Ligjerata e trembdhjeté-Kontrolli, natyra Ushtrime mbi Kontrolli,
dhe réndésia, llojet , procesi, parimet , natyra dhe réndésia e
menaxhimi dhe teknikat e kontrollit, kontrollit, llojet e kontrollit,
teknikat bashkékohore té kontrollit , procesi i kontrollit, parimet e
kontrolli i burimeve njerézore dhe i kontrollit efektiv, menaxhimi i
marketingut ne ekonomi. kontrollit, teknikat e kontrollit.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
325-376

14 | Ligjerata e katérmbdhjeté-Menaxhimi i Ushtrime mbi menaxhimin e

prodhimit dhe i operacioneve, zhvillimi
historik i menaxhimit té prodhimit dhe té
operacioneve, produktiviteti, metodat e
matjes sé produktivitetit, tipet e prodhimit,
klasifikimi i proceseve té prodhimit,

prodhimit dhe i operacioneve,
metodat e matjes sé
produktivitetit, tipet e
prodhimit, klasifikimi i
proceseve té prodhimit,
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automatizimi dhe kompjuterizimi i procesit automatizimi dhe
té prodhimit dhe ndikimim i tyre ne kompjuterizimi i procesit té
ekonomi. prodhimit.
“Menaxhimi” Sh.Llaci,Tirané-2018,fq
377-397

15 | Ligjerata e pesémbdhjeté-Menaxhimi i 3 Ushtrime mbi-menaxhimi i 2
biznesit ndérkombétar, natyra e biznesit biznesit ndérkombétar, natyra
ndérkombétar, mjedisi ndérkombétar, e biznesit ndérkombétar,
strategjité e hyrjes né biznesin strategjité e hyrjes né biznesin
ndérkombétar, menaxhimi i kompanive ndérkombétar, menaxhimi i
ndérkombétare dhe ndikimi i tyre ne kompanive ndérkombétare..
fushen e ekonomise. “Menaxhimi”
Sh.Llaci, Tirané-2018,fq 398-415

LITERATURA

Literatura:

1. Shygeri Llaci: Menaxhimi, Tirané, 2018.

2. Blerim Ramosaj: Management, Prishting, 2015.

3. Grup autorésh: Menaxhmenti dhe vendosja, Prishting, 2006.

VEREJTJE

Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e dokumentit identifikues né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Shygeri Kabashi
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Menaxhimi i
Emergjencave

PRAKTIKA -11- SOP

Bachelor 2022-2023

Obligative

15

2

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, rastestudimi, detyra, etj.

Dyoré pas ligjératave
Mr.sc.Rrahman SEFEDINI

049/ 922 223
rrahmani2013@hotmail.com

Qéllimiikésajléndeéshtétépajisénstudentét me Njohurité:
njohuritéprofesionalepraktikembipérdorimin e Pérdorimipraktikprofesionalitaktikave
taktikaveadekuatenéparandalimin, shuarjet e operative
zjarrevesidhenéshpétimin e téshuarjessézjarritsidheaplikimiityrekrahaskér
personaveterrezikuarngafatkeqit e ndryshme. kesaveteparagitura.
Aftésité:
Implementimiisigurtipraktikave ma
témirambirealizmin e taktikaveteavancuara.

Prezantimiitemésmésimorené Power Point, ushtrimenéfletatémédha
Pérséritja e temésparaprakengagrupiicaktuaristudentéve, analiza,
hulumtimedheushtrimeindividualedheekipore.

Raststudimiapodetyré (pérorén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuterdheprojektor, tabelapérushtrimin e detyravematematikore

Prezantimidhepunagrupore: 0-4 %

Prezantim Individual: 0-3 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-3 % —
Punimseminarik: 0-10 % 81-90 9 (nénté)
Testii I: 0-15 % 71-80 8 (teté)
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Testii 11: 0-15 % 61-70 7 (shtaté)
Provimpérfundimtar: 0-50% .

51-60 6 (gjashté)
VijimiiLigjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrjeaktive, Punaindividualedhegruporenerastestudimi,
Punimeseminarike, projekte, Pjesémarrjediskutime.
Pjesémarrje ne teste dheushtrime,
Provimipérfundimtar.

QR (PR |OCTOTIN|FININ

ol

Njohja me mjetet dhe pajisjet Zjarrfikése Ushtrimembimontimin e
“Taktikat e Shuarjes sé Zjarrit” pajisjevezjarrfikése
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné/2009 .
“Taktika e shuarjes Sé zjarrit

Ushtrime individuale dhe grupore me 2 Ushtrimepraktike me pajisjete | 2
pajisjet personale zjarrfikése pérbashkétazjarrfikése.
“Taktikat e Shuarjes s €Zjarrit” fage 13
Mr.sc.Rrahman Sefedini/Prishtiné/2009

Ushtrime individuale dhe grupore me 2 Ushtrimepraktike me pajisjete | 2
pajisjet personale zjarrfikése pérbashkétazjarrfikése.
“Taktikat e Shuarjes Sé Zjarrit”
Mr.sc.Rrahman Sefedini/Prishting/2009
Fg 19-25
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4 | Ushtrime individuale dhe grupore me Ushtrime praktike me pajisjet
pajisjet e pérbashkéta zjarrfikése e pérbashkéta zjarrfikése.
“Taktikat e Shuarjes S€ Zjarrit”

Mr.sc.Rrahman Sefedini/Prishtiné/2009 fq
25-32

5 | Ushtrime me shkallét zjarrfikése Ushtrime praktike me shkallét
“Taktikat e Shuarjes sé Zjarrit” zjarrfikése
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné/2009 fq
33-40

6 | Shtrirja dhe montinimi i tubave zjarrfikés Ushtrime praktike shtrirja dhe
“Praktika I dhe II” Mr.sc.Rrahman montinimi i tubavezjarrfikés
Sefedini/Prishtiné 2019,faqge 4

7 | Vlerésimi i paré intermediar Ushtrime praktike shtrirja dhe
- Mésimet e mésuara mé paré. montinimi i tubave zjarrfikés

8 | Ushtrime me hidranté Ushtrime praktike shtrirja dhe
Ligjérata e autorizuar “Praktika I dhe II montinimi i tubave zjarrfikés
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné
2019,faqe 9

9 | Ushtrime me tuba pérthithjen e ujit Ushtrime me tuba pérthithjen
“Praktika I dhe II e ujit,
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné
2019,fage 11

10 | Pérdorimi pajisjeve nga canta e kuge e Ushtrime me tuba pérthithjen
ndihmés sé paré e ujit,

“Praktika I dhe II
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné
2019,fage 75

11 | Pérdorimi i pajisjeve nga ¢anta e kuge e Ushtrime praktike mbi
ndihmés sé paré pérdorimin e pajisjeve nga
Ligjérata e autorizuar “Praktika I dhe II canta e kuge,
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné
2019,faqe 78

12 | Pérgjegjésit e ofruesit té ndihmés sé paré Ushtrime praktike mbi
“Ndihma e pare emergjente pérdorimin e pajisjeve nga

canta e kuge,

13 | Procedurat pér dhénien e frymémarrjes Ushtrime praktike mbi RKP.

DoracakuiNdihmésséParé/Kryqi | Kuqi
Kosovés/korrik 2001/fage 6

Doracaku i Ndihmés sé
Paré/Kryqi | Kug i Kosoves
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14 | Ndalimi i gjakderdhjes 2 Ushtrime mbil idhjet, fashimi | 2
Ligjérata e autorizuar “Praktika I dhe II dhe ndalimi i gjakderdhjeve
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné
2019,faqge 93

15 | Aksidentet e Komunikacionit rrugor 2 Ushtrime praktike me pajisjet | 2
Ligjérata e autorizuar “Praktika I dhe II e Aksidenteve té
Mr.sc.RrahmanSefedini/Prishtiné Komunikacionit rrugor,
2019,fage 101

LITERATURA

Literaturabazé:
1.“Taktikat e Shuarjes s€ Zjarrit” Mr.Rrahman Sefedini/Prishtiné/2009;
2. “Praktika I dhe IT Mr.sc.Rrahman Sefedini/Prishtiné 2019;
3. Ligji LIGJI Nr. 04/L-012 “PER MBROJTIJE NGA ZJARR” 21 korrik 2011
Literatura shtesé:
1.Snezhana Kocevska — Moksimovska, Léndet e para, Shkup, Magedoni, 2013
2.KCSS, Gjendja e Emergjencave dhe Mbrojtjes Civile né Republikén e Kosovés, 2008 Prishtiné

VEREJTJE

Pércdotemémésimore, studentét do tépajisen me materialeténevojshmenégjuhénshgipe.

Né fund técdooremésimore, grupet e caktuaratéstudentéve do téangazhohen me
detyréaporaststudimilidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arriturangaajodetyré, grupet e
studentéveduhett'iprezantojnédhediskutojnéatonéorén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para ségjithash,
studentiduhettéjetéindérgjegjshémdhetérespektojéinstitucionindherregullatshkollore;
Duhettérespektojéorarin e ligjératave, ushtrimevedhepunimetseminarike,
téjetéivémendshémnéorénmésimore;

Eshtéiobliguarposedimidheparagitja e indeksitné teste dheprovim;
Gjatéhartimittépunimeveseminarike,
studentiduhettipérmbahetudhézimevetédhénangamésimdhénésipérrealizimin e
hulumtuesdhetekniktépunimit;

Testetdheprovimetvlerésohenindividualishtpérsecilin student. Prandaj,
studentetduhettépérgendrohenvetémnénjohuritépersonale.

Shkeljaeventuale e kétyreparimeveetike (rregullave) ndéshkohetkonformnormavetéparapara me

ligj.

Profesoriiléndés:

Mr.sc.Rrahman SEFEDINI
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Menaxhimi i
Emergjencave

PSIKOLOGJIA NE EMERXHENCA

Bachelor 2022-2023

Obligative

15

3

Ligjérata, ushtrime, punime, konsultime, teste, raste studimi, detyra, etj.

Dy oré pas ligjératave

044/278-990
valboneramaj@yahoo.com

Mr. Valbona Ramaj

Pérmbajtja: Pér hir té pérgatitjes sa mé té mirg,
kérkohet nga studentét gé té lexojné
Lénda do té fillojé nga planifikimi i projektit, strategjité | paraprakisht materialet e shpérndara

gé do ti pérdoré organizata, zgjedhjen e projektit dhe nga profesorét pér temén gé do té

implementimin e tij. diskutohet né orén pasuese, pér té
krijuar njé kuptim té pérgjithshém

Qéllimi: dhe njohje té materialit dhe temave

gé do té diskutohen né ligjérata.
Psikologji e Emergjencave éshté njé Iéndé e réndésishme | Studentét do té njoftohen rregullisht
pér zhvillimin intelektual dhe profesional té studentéve pér materialet qé duhen lexuar pér
gé planifikojné té zhvillojné njé karieré profesionale né orét pasuese. Studentét gjithashtu
sektorin e Mineagjimit té Emergjencave qofté Kombetare | inkujarohen qgé té jené aktiv né

ose Ndérkombétare. mésimin e 1éndés dhe té interesohen
né ményreé té pavarur né kuptimin e
Iéndés dhe temave té mbuluara gjaté
ligjératave dhe ushtrimeve.

Nése studentét pércjellin kéto
késhilla, atéheré ata do té arrijné
rezultate té mira, si:

- Kuptimin menagjimit té
emergjencave;
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- Identifikimin e faktorve ge ndikojn

né psikologjin e mergjencave te

suksesshme;

- Kuptimi i géshtjeve ligjore dhe

rregullative né kontekstin
sikologjisé sé emergjencave.

Metodologjia e mésimdhénies qé do té pérdoret né paragitjen e programit té méposhtém bazohet
né analizén e thellé t& materialeve té pérzgjedhura sipas udhézimit té profesorit té Iéndés.
Studentét duhet té ballafagohen me problemet e jetés sé pérditshme té hulumtimit dhe
interpretimit, té zgjedhura midis atyre mé té shpeshta dhe tipike né proceset vendimmarrése ne
fushen juridike. Studentéve, pra, nuk do t’u prezantohen vetém rregullat themelore né burimet e
pérshkruara, por problemet mé té shpeshta gé shfagen gjaté aplikimit té tyre, pér té ndriguar
strukturén e tyre dhe problemet interpretuese gé lidhen me to.

Kushtet primare te jené studentét te pranishem, salla té jeté né gjendje te rregullt, ne sallé té keté
laptop dhe projektor.

Studentét jané té obliguar té pércjellin me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Ata duhet té vijné me
kohé né mésim, té mbajné getésiné dhe té angazhohen aktivisht né dialog né ligjérata. Gjaté
kohés s€ mésimit studentét duhet t’i shkyg¢in telefonat celularé.

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 %

Prezantim Individual: 0-10 % 91-100 10 (dhjeté
Aktiviteti: 0-5 % —
Punim seminarik: 0-10 % 81-90 9 (nénté)
Testiil: 0-20 % 71-80 8 (teté)
Testi i 11: 0-20 % -
Provim pérfundimtar: 0-30% 61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)
Vijimi i Ligjératave Pjesémarrje ne ushtrime
Pjesémarrije aktive, Puna individuale dhe grupore ne raste
Punime seminarike, projekte, studimi,
Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime, Pjesémarrje diskutime.

Provimi pérfundimtar.
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Java e paré:Sjellja né Organizaté
1.”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe
menaxhimi i aspektit njerézor té organizatés”,
Mimoza Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 18-26

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e dyté:né kérkim té kuptimit té sjellés né
organizaté

”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 32-50

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e treté:Zhvillimi historik i sjelljes
organizative

”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 52-71

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e katért:Pérgjegjésia shogérore dhe sjellja
njerézore né organizaté

”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 76-83

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e pesté:Diversiteti dhe ndryshimet individuale
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fg 92-109

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e gjashté:Perceptimi, njohja e botés pérreth
Personaliteti, e veganta dhe e géndrueshmja
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fqg 116-167

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit

Java e shtaté: Testi i paré

Organizimi i testit té
paré

Java e teté:Qéndrimet, reagimi ndaj njerézve
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fqg 167-192

Trajtimi dhe
analizimi i matrialit
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9 | Java e nénté:Vlerat personale, kultura, klima e Trajtimi dhe
organizatés analizimi i matrialit
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 202-218

10 | Java e dhjeté:Motivimi, forcat mbrapa sjelljeve Trajtimi dhe
”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi i analizimi i matrialit
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 226-264

11 | Java e njémbdhjeté:Formimi dhe zhvillimi i Trajtimi dhe
grupeve analizimi i matrialit
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 274-301

12 | Java e dymbdhjeté:Komunikimi, thelbi i tij Trajtimi dhe
géndron né reagimin analizimi i matrialit
”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 310-330

13 | Java e trembdhjeté:Konflikti dhe negocimi Trajtimi dhe
”Sjellja né Organizaté, kuptimi dhe menaxhimi i analizimi i matrialit
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 336-353

14 | Java e katérmbdhjeté:Pushteti dhe politika, Trajtimi dhe
udhéhegja analizimi i matrialit
”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi i
aspektit njerézor té organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané, fq 336-439

15 | Java e pesmbdhjeté: Testi i dyté Organizimi i testit té

dyté

LITERATURA

Literatura bazé:

1. ”Sjellja né Organizaté kuptimi dhe menaxhimi i aspektit njerézor t€ organizatés”, Mimoza
Manxhari, viti 2015, Tirané
2.”Zhvillimi 1 udhéheqjes dhe menaxhimit n€ arsim”, Tony Bush,viti 2017,Prishting,

3.”Aftésia e kufizuar intelektuale”,Goran Ajdinski, Angelka Velkoska, viti2017, Tetové

4.”Edukimi Special”, Mustafé Morina, viti 2018, Prizren
5.”Mésimdhénie kreative”, Shpend Rukiqi, viti 2014, Prishtiné

6.”Fuqi e t€ menduarit kritik”, Lewis Vaughn, Chirs MacDonald, viti 2010, Tirané

VEREJTJE
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Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshé&m né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i Iéndés:

Mr. Valbona Ramaj
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Menaxhimi i
Emergjencave
MJETET DHE TAKTIKAT PER MBROJTJE NGA ZJARRI

2022-2023

Obligative

15

3 2
Ligjérata grupore e shogéruar me diskutime dhe teste vémendshmeérie,

konsultime grupore dhe individuale, ushtrime, raste studimi dhe hulumtime,
punime seminarike, detyra shtépie.
Nje here ne jave / nje ore

Dr. Kudusi LAMA

044 684 581
kudusilama51@hotmail.com

Qéllimi i késaj 1énde éshté té pajisé studentét me Studenti i cili e pérfundon léndén me

njohurité profesionale mbi aplikimin dhe sukses, éshté i pérgatitur gqé té jeté né
perdorimin e mjeteve per shuarjen e zjarrit dhe gjendje té:

taktikave te operimit gjate shuarjes se zjarrit, -Pércaktoj zonat e zjarreve, shpérthimin,
metodave te ndryshme pér shuarjen e zjarrit si dhe | zhvillimin dhe pérhapjen e tyre;

menyra e operimit me disa mjete specifike pér -Vlerésoj shkallén e rrezikshmérisé;
shuarjen e zjarrit. -Interpretoj elementet mbi te cilat

mbéshtetet taktika pér shuarjen e zjarrit;
-Implementojé metodat e shuarjes sé
zjarreve: zjarrit né kushte té ndérlikuara,
shuarja natén, né ndértesa té larta etj;
-Pérdoré metodat operative té shuarjes sé
zjarrit si dhe t’1 aplikoj ato krahas
kérkesave té paraqitura;
-Pérdoré pajisjet dhe mjetet pér shuarjen e

z'iarrit et'i.
Prezantimi i temés mésimore né Power Point, ushtrime né fleta té médha

Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza, hulumtime dhe ushtrime
individuale dhe ekipore.
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Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjé

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela pér ushtrimin e detyrave matematikore

Prezantimi dhe puna grupore: 0-4 %
Prezantim Individual: 0-3 %
Aktiviteti: 0-3 %

Punim seminarik: 0-10 %
Testiil: 0-15%

Testi i Il: 0-15 %

Vijimi i Ligjératave
Pjesémarrije aktive,
Punime seminarike, projekte,

Pjesémarrje ne teste dhe ushtrime,
Provimi pérfundimtar.

Roli dhe réndésia e lendes, mjetet dhe pajisjet
e shukjes se zjarrit. Procesi i djegies;burimet
e nxehtésisé. Produktet e djegies

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 19-57

91-100 10 (dhjeté
81-90 9 ( nénté)
71-80 8 (teté)

61-70 7 (shtaté)

Provim iérfundimtar: 0-50% 51-60 6 (gjashté)

Pjesémarrje ne ushtrime

Puna individuale dhe grupore ne raste
studimi,

Pjesémarrje diskutime.
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Pérshkrim afirmativ dhe
historiku i mjeteve dhe
pajisjeve pér fikje te zjarrit.
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Léndét ndezése dhe pérbérja e tyre.
Pércaktimi i gjendjes sé zjarreve dhe
hartografimi i tyre né zona

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 57-77

Pér mes
/demonstrimit/,shembujve
nga jeta praktike dhe fotove
te prezantuara pér me
Power pointit.

Fikja e zjarrit.
Mjetet dhe Pajisjet per luftimin e zjarrit

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 79 - 97

Marrja e shembujve dhe
demonstrimi i tyre.

Menaxhimi i ménjanimit te pasojave nga
zjarri.
Uji dhe vetit e tij ne fikjen e zjarrit.

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 97-136

Demonstrim pér mese
fotovedheshembujve
konkrete.

Metodologji /Taktikat/ e luftimit te zjarrit.

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 137-158

Marrja e njohurive
personale, nga industria e
drurit dhe minierave te
qymyrit ne Kosove.

Organizimi i fikjes se zjarrit.

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f.159-186

Paraqitje e pajisjeve né
vendet e ngjarjes me rastin e
intervenimeve. Ushtrimi i
hartografisé se zjarreve ne
miniera.

Tymi ne procesin e shuarjes se zjarrit.
Format e shtrirjes se zjarrit.

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f.186-201

Kollofkiumi i paré

Fikja e zjarreve naten.
Koncepti sistemor i mbrojtjes se objekteve.

Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 202-230

Marrja e njohurive pér
pajisjet e tilla dhe ményrén
e pérdorimit te tyre.

Lévizja Emergjente e njerzeve dhe koha e
evakuimit.

Dr.1.Shehu &M.Mr.Mehani,Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 231-236

Paragitje e pajisjeve nga
vendet e ngjarjes me rastin e
intervenimeve.
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10 | Organizimi i punéve pér shérbimet Prezantimi i pajisjeve te
mbéshtetése né vendin e shpérthimit té zjarrit dorés dhe automatike
pérmes prezantimit - pover
Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet point.
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 237-240
11 | Roli dhe rendesia e lidhjeve e sinjalizimeve Ushtrime dhe demonstrime
Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet te situatave nga rastet e
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 240-243 terrenit.
12 | Aftésimi i njesive te zjarfikjes. Prezantimi i fotove nga
Pergatitja psikike dhe fizike e zjarrfikésve rastet e shuarjes se zjarrit si
pasoje e tensionit.
Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 243-248
13 | Kollofkiumi i dyté
14 | Plani Operativ i zjarfikjes. Ushtrime dhe demonstrime
Pérmbajtja e Analizes se zjarfikjes dhe e te situatave te ndryshme te
intervenimeve pérdorimit te mjeteve pér
fikjen e zjarrit nga rastet e
Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet trenit.
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 249-258
15 | Zjarrfikja ne Objektet ndertimore. Ushtrime dhe demonstrime
Shuarja e zjarreve ne automjete rrugore. te situatave te ndryshme te
Metodologjija e vlerésimit te rrezikut dhe pérdorimit te mjeteve pér
taktikat e shuarjes se zjarrit. fikjen e zjarrit nga rastet e
trenit.
Dr.1.Shehu &M.Mr. Mehani, Mjetet, Pajisjet
dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit, f. 259-273

LITERATURA

1. Dr.I.Shehu &M.Mr.Mehani, “Mjetet, Pajisjet dhe Metodat pér shuarjen e zjarrit”, K. BIZNESI,
Prishtine 2019;

Literatura shtesé:
1. lvan Krstiq, : Rreziku ne Vendin e Punes Nish ,2011;

VEREJTJE

Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té€ nevojshme né gjuhén shqipe.

Né fund té cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo
rast studimi lidhur me temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve
duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e ushtrimeve.

VEREJTJE PER STUDENTIN
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-Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe
rregullat shkollore;

-Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe punimet seminarike, té jeté i
vémendshém né orén mésimore;

-Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

-Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin e hulumtues dhe teknik té punimit;

-Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité personale.

-Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara
me ligj.

Profesori i 1éndés:

Prof. Dr. Kudusi Lama
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